議案第４２号

杉並区家庭的保育事業等の設備及び運営の基準に関する条例の一部を改正す

る条例

上記の議案を提出する。

令和６年６月３日

提出者 杉並区長 岸 本 聡 子

杉並区家庭的保育事業等の設備及び運営の基準に関する条例の一部を改正す

る条例

杉並区家庭的保育事業等の設備及び運営の基準に関する条例（平成２６年杉並区

条例第２７号）の一部を次のように改正する。

第２９条第２項第３号中「２０人」を「１５人」に改め、同項第４号中「３０

人」を「２５人」に改める。

第３２条第２項第３号中「２０人」を「１５人」に改め、同項第４号中「３０

人」を「２５人」に改める。

第４６条第２項ただし書中「１箇所」を「１か所」に改め、同項第３号中「２０

人」を「１５人」に改め、同項第４号中「３０人」を「２５人」に改める。

第５０条第２項第３号中「２０人」を「１５人」に改め、同項第４号中「３０

人」を「２５人」に改める。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

（提案理由）

小規模保育事業所等における保育士等の配置の基準に係る規定を改める必要があ

る。

- 1 -

杉並区家庭的保育事業等の設備及び運営の基準に関する条例の一部を改正す

る条例新旧対照表

新 条 例 旧 条 例

（職員） （職員）

第２９条 略 第２９条 略

２ 小規模保育事業所Ａ型において、保 ２ 小規模保育事業所Ａ型において、保

育士の数は、次の各号に掲げる区分に 育士の数は、次の各号に掲げる区分に

応じ、当該各号に定める数の合計数に 応じ、当該各号に定める数の合計数に

１を加えた数以上とする。 １を加えた数以上とする。

(１)及び(２) 略 (１)及び(２) 略

(３) 満３歳以上満４歳に満たない児 (３) 満３歳以上満４歳に満たない児

童 おおむね１５人につき１人（法 童 おおむね２０人につき１人（法

第６条の３第１０項第２号の規定に 第６条の３第１０項第２号の規定に

基づき受け入れる場合に限る。） 基づき受け入れる場合に限る。）

(４) 満４歳以上の児童 おおむね２ (４) 満４歳以上の児童 おおむね３

５人につき１人（法第６条の３第１ ０人につき１人（法第６条の３第１

０項第２号の規定に基づき受け入れ ０項第２号の規定に基づき受け入れ

る場合に限る。） る場合に限る。）

３～５ 略 ３～５ 略

（職員） （職員）

第３２条 略 第３２条 略

２ 小規模保育事業所Ｂ型において、保 ２ 小規模保育事業所Ｂ型において、保

育従事者の数は、次の各号に掲げる区 育従事者の数は、次の各号に掲げる区

分に応じ、当該各号に定める数の合計 分に応じ、当該各号に定める数の合計

数に１を加えた数以上とし、そのうち 数に１を加えた数以上とし、そのうち

６割以上は保育士とする。 ６割以上は保育士とする。

(１)及び(２) 略 (１)及び(２) 略

資 料

- 2 -

(３) 満３歳以上満４歳に満たない児 (３) 満３歳以上満４歳に満たない児

童 おおむね１５人につき１人（法 童 おおむね２０人につき１人（法

第６条の３第１０項第２号の規定に 第６条の３第１０項第２号の規定に

基づき受け入れる場合に限る。） 基づき受け入れる場合に限る。）

(４) 満４歳以上の児童 おおむね２ (４) 満４歳以上の児童 おおむね３

５人につき１人（法第６条の３第１ ０人につき１人（法第６条の３第１

０項第２号の規定に基づき受け入れ ０項第２号の規定に基づき受け入れ

る場合に限る。） る場合に限る。）

３及び４ 略 ３及び４ 略

（職員） （職員）

第４６条 略 第４６条 略

２ 保育所型事業所内保育事業所におい ２ 保育所型事業所内保育事業所におい

て、保育士の数は、次の各号に掲げる て、保育士の数は、次の各号に掲げる

区分に応じ、当該各号に定める数の合 区分に応じ、当該各号に定める数の合

計数以上とする。ただし、保育所型事 計数以上とする。ただし、保育所型事

業所内保育事業所１か所につき２人を 業所内保育事業所１箇所につき２人を

下回ることはできない。 下回ることはできない。

(１)及び(２) 略 (１)及び(２) 略

(３) 満３歳以上満４歳に満たない児 (３) 満３歳以上満４歳に満たない児

童 おおむね１５人につき１人（法 童 おおむね２０人につき１人（法

第６条の３第１２項第２号の規定に 第６条の３第１２項第２号の規定に

基づき受け入れる場合に限る。） 基づき受け入れる場合に限る。）

(４) 満４歳以上の児童 おおむね２ (４) 満４歳以上の児童 おおむね３

５人につき１人（法第６条の３第１ ０人につき１人（法第６条の３第１

２項第２号の規定に基づき受け入れ ２項第２号の規定に基づき受け入れ

る場合に限る。） る場合に限る。）

３及び４ 略 ３及び４ 略

（職員） （職員）

第５０条 略 第５０条 略

- 3 -

２ 小規模型事業所内保育事業所におい ２ 小規模型事業所内保育事業所におい

て、保育従事者の数は、次の各号に掲 て、保育従事者の数は、次の各号に掲

げる区分に応じ、当該各号に定める数 げる区分に応じ、当該各号に定める数

の合計数に１を加えた数以上とし、そ の合計数に１を加えた数以上とし、そ

のうち６割以上は保育士とする。 のうち６割以上は保育士とする。

(１)及び(２) 略 (１)及び(２) 略

(３) 満３歳以上満４歳に満たない児 (３) 満３歳以上満４歳に満たない児

童 おおむね１５人につき１人（法 童 おおむね２０人につき１人（法

第６条の３第１２項第２号の規定に 第６条の３第１２項第２号の規定に

基づき受け入れる場合に限る。） 基づき受け入れる場合に限る。）

(４) 満４歳以上の児童 おおむね２ (４) 満４歳以上の児童 おおむね３

５人につき１人（法第６条の３第１ ０人につき１人（法第６条の３第１

２項第２号の規定に基づき受け入れ ２項第２号の規定に基づき受け入れ

る場合に限る。） る場合に限る。）

３及び４ 略 ３及び４ 略

資 料